TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

ATA – N°. 35/2016

SEGUNDA COMISSÃO DISCIPLINAR

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, sob a Presidência do

Auditor Dr. Rafael Barbosa Rodrigues Teixeira; com a presença dos Auditores Dr. Alberto Israel

de Amorim Goldenstein, Dr. Rodrigo Fedatto e Dr. Vinicius Carvalho Fragoso; dos Procuradores

Dr. Marcos Carias de Oliveira Junior, Dr. Bruno Pellegrino da Rocha Rossi e Dra. Eliana Regina

Fagundes Faustino, foi realizada Sessão do Tribunal de Justiça Desportiva da Federação

Paranaense de Futebol de Salão, Segunda Comissão Disciplinar, sendo apreciados os Autos

constantes do Edital 35/2016.

1 – AUTOS Nº. 193/2016 – Relator: Dr. Vinicius Carvalho Fragoso.

Campeonato Metropolitano – Sub 17.

Jogo: PM de Quatro Barras X Sesi Portão.

Data: 27/10/2016.

1º) Denunciado: João Gustavo Tomasoni Ziak (Atleta/Sesi Portão).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 250, I do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Welynton Roberto de Jesus (Atleta/PM de Quatro Barras).

Por maioria de votos, desclassificou a denuncia para o Art. 254 do C.B.J.D. e condenou o

denunciado a pena de a pena de 1 (uma) partida de suspensão.

Procurador Denunciante: Dr. Marcos Carias de Oliveira Junior.

2 – AUTOS Nº. 194/2016 – Relator: Dr. Rodrigo Fedatto.

Taça Paraná – Sub 07.

Data: 04/11/2016.

Denunciado: Telemâco Borba/SMCER (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, ao pagamento de multa de R$ 50,00

(cinquenta reais), em concreto, nos termos do Art. 204 do C.B.J.D.; para pagamento em 5 (cinco)

dias, através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. Marcos Carias de Oliveira Junior.

3 – AUTOS Nº. 195/2016 – Relator: Dr. Rodrigo Fedatto.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Ouro.

Jogo: Argamassa Forte/Toledo Tintas X Calçados Catarinense/Alegra Foods/Caramuru.

Data: 05/11/2016.

Denunciado: Fernando Machado Manta Junior (Técnico/Argamassa Forte/Toledo Tintas).

Por maioria de votos, condenou o denunciado, a pena de advertência, nos termos do Art. 258-B,

do C.B.J.D.;

Por maioria de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258-B, do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Bruno Pellegrino da Rocha Rossi.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

4 – AUTOS Nº. 196/2016 – Relator: Dr. Alberto Israel de Amorim Goldenstein.

Campeonato Metropolitano – Adulto.

Jogo: Clube Curitibano X Colombo Futsal/Santa Mônica.

Datas: 07/11/2016.

Denunciado: Eduardo Silva de Almeida Leite (Atleta/Clube Curitibano).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 258, II do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Bruno Pellegrino da Rocha Rossi.

5 – AUTOS Nº. 197/2016 – Relator: Dr. Alberto Israel de Amorim Goldenstein.

Campeonato Metropolitano – Sub 13.

Jogo: AABB/Curitiba-A X Monte Horebe.

Data: 03/11/2016.

Denunciado: Igor Matheus Cordeiro (Atleta/Monte Horebe).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 2 (duas) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 254-A, II do C.B.J.D., porém por se tratar de atleta menor de 14 (quatorze) anos,

a pena imposta terá caráter pedagógico apenas, conforme Art. 162 do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Bruno Pellegrino da Rocha Rossi.

6 – AUTOS Nº. 198/2016 – Relator: Dr. Vinicius Carvalho Fragoso.

Campeonato Metropolitano – Sub 13.

Jogo: AABB/Curitiba-A X SMEC/Colombo Futsal.

Data: 03/11/2016.

1º) Denunciado: Enrico Fransozi (Atleta/SMEC/Colombo Futsal).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de advertência, nos termos do Art.

258, II do C.B.J.D., porém por se tratar de atleta menor de 14 (quatorze) anos, a pena imposta

terá caráter pedagógico apenas, conforme Art. 162 do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Carlos Eduardo Bastos da Silva (Atleta/SMEC/Colombo Futsal).

Por maioria de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258 do C.B.J.D., porém por se tratar de atleta menor de 14 (quatorze) anos, a pena

imposta terá caráter pedagógico apenas, conforme Art. 162 do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Bruno Pellegrino da Rocha Rossi.

7 – AUTOS Nº. 199/2016 – Relator: Dr. Rodrigo Fedatto.

Campeonato Metropolitano – Sub 15.

Jogo: SMEC/Colombo Futsal X AABB/Curitiba.

Data: 09/11/2016.

1º) Denunciado: Ygor Augusto Moreira Carraretto Mayer (Atleta/AABB/Curitiba).

Por maioria de votos, desclassificou a denuncia para o Art. 254 do C.B.J.D. e condenou o

denunciado a pena de a pena de 1 (uma) partida de suspensão.

2º) Denunciado: Pedro Henrique Kubida Lemos Carvalho (Atleta/SMEC/Colombo Futsal).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de advertência, nos termos do Art.

250, I do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Bruno Pellegrino da Rocha Rossi.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTSAL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro, nº. 869 - 15º Andar – Conj. 1506 - Centro - Curitiba - Paraná. CEP

80060-010.

Tel. (041) 3233-4571 /E-mail: tribunal@futsalparana.com.br

8 – AUTOS Nº. 200/2016 – Relator: Dr. Vinicius Carvalho Fragoso.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Bronze.

Jogo: Colombo Futsal/Santa Monica X Fase Romancini Futsal.

Data: 09/11/2016.

Denunciado: Mauro José Ferreira de Paula (Atleta/Fase Romancini Futsal).

Por maioria de votos, condenou o denunciado, a pena de 90 (noventa) dias de suspensão, nos

termos do Art. 254, II do C.B.J.D.; Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de

1 (uma) partida de suspensão, nos termos do Art. 254-A, do C.B.J.D.; Por unanimidade de votos,

condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos termos do Art. 258, II do

C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Bruno Pellegrino da Rocha Rossi.

9 – AUTOS Nº. 201/2016 – Relator: Dr. Rodrigo Fedatto.

Campeonato Paranaense de Futsal – Série Prata.

Jogo: Uniguaçu/Itaipulandia Futsal X Pedreira Itaipu/ACMF/Fecam.

Data: 29/10/2016.

1º) Denunciado: Marcio Aparecido Rinaldo (Técnico/Pedreira Itaipu/ACMF/Fecam).

Por unanimidade de votos, absolveu o denunciado, nos termos do Art. 258, II do C.B.J.D.;

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 1 (uma) partida de suspensão, nos

termos do Art. 258-B, do C.B.J.D.

2º) Denunciado: Everton Carvalho dos Santos (Atleta/Uniguaçu/Itaipulandia Futsal).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de 3 (três) partidas de suspensão, nos

termos do Art. 254-A do C.B.J.D.

3º) Denunciado: Jean Carlos Bonfanti (Atleta/Uniguaçu/Itaipulandia Futsal).

Por unanimidade de votos, condenou o denunciado, a pena de advertência, nos termos do Art.

258, do C.B.J.D.

Procurador Denunciante: Dr. Bruno Pellegrino da Rocha Rossi.

10 – AUTOS Nº. 202/2016 – Relator: Dr. Alberto Israel de Amorim Goldenstein.

Campeonato Metropolitano – Sub 15.

Jogo: Tamandaré Futsal X São José dos Pinhais/SMEL.

Data: 09/11/2016.

1º) Denunciado: São José dos Pinhais/SMEL (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, ao pagamento de multa de R$ 100,00 (cem

reais), em concreto, nos termos do Art. 206 do C.B.J.D.; para pagamento em 5 (cinco) dias,

através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

2º) Denunciado: Tamandaré Futsal (E.P.D.).

Por unanimidade de votos, condenou a denunciada, ao pagamento de multa de R$ 100,00 (cem

reais), em concreto, nos termos do Art. 211 do C.B.J.D.; para pagamento em 5 (cinco) dias,

através de boleto bancário, a ser emitido pela F.P.F.S.

Procurador Denunciante: Dr. Bruno Pellegrino da Rocha Rossi.

Curitiba, 06 de dezembro de 2016.

Kaandra Wellner Nascimento

Secretária TJD/PR